los lineamientos exigidos en la directiva de liquidaciones de obra del 

Gobierno Regional de Ancash (Anexo A-9).  

1.9. Ha quedado acreditado que del resumen de liquidación (Anexo 

A-13), se advierte la existencia de un saldo a favor de mi representada, 

la cual asciende a NUEVE MIL CIENTO NUEVE Y 88/100 SOLES (S/. 9, 

109.88).  

1.10. Ha quedado acreditado que mi representada con el fin de evitar 

inconvenientes y pese a no corresponder, cumplió con deducir la 

partida 01.06.05 DOWELLS ascendente al monto de NUEVE MIL 

QUINIENTOS SETENTA Y 93/100 SOLES (S/. 9, 570.93) de acuerdo con

[...]

PRIMERA PRETENSIÓN PRINCIPAL DE LA DEMANDA FORMULADA POR EL 

CONSORCIO 

Determinar si la liquidación del Contrato de Obra presentada por el 

CONTRATISTA el 29 de enero de 2021 y subsanada administrativamente el 15 

de abril de 2021, con un saldo a favor del CONSORCIO ascendente a S/ 9,109.88 

/(Nueve Mil Ciento Nueve con 88/100 Soles), debe declarar consentida y 

aprobada, en razón de no haber notificado la ENTIDAD las observaciones o una 

nueva liquidación con cálculos detallados y si, como consecuencia de ello el 

Tribunal Arbitral debe ordenar a la ENTIDAD el pago de la suma ascendente a 

S/ 9,109.88 (Nueve Mil Ciento Nueve con 88/100 Soles), más los intereses 

legales contabilizados desde el 31 de marzo de 2021 hasta la fecha efectiva de 

su devolución.   

34. En primer lugar, el Tribunal Arbitral tiene presente los siguientes hechos que se 

desprenden del caso arbitral.

[...]

emitir el acto resolutivo de aprobar la liquidación del contrato de obra. 

SOBRE LA GARANTIA DE FIEL CUMPLIMIENTO 

C. TERCERA PRETENSIÓN PRINCIPAL DE DEMANDA FORMULADA POR EL 

CONSORCIO 

Determinar si la ENTIDAD debe devolver la garantía de fiel cumplimiento por 

el monto de S/ 179,924.42 (Ciento Setenta y Nueve Mil Novecientos 

Veinticuatro con 42/100 Soles), y si, en consecuencia, el Tribunal Arbitral debe 

ordenar a la ENTIDAD devolver el monto de S/ 179,924.42 (Ciento Setenta y 

Nueve Mil Novecientos Veinticuatro con 42/100 Soles), más los intereses 

legales contabilizados desde el 31 de marzo de 2021 hasta la fecha efectiva de 

su devolución. 

66. Respecto a la devolución de la garantía de fiel cumplimiento por el monto de S/ 

179,924.42, tanto el CONTRATO como las Bases Integradas disponen